ابتکارات دیپلماتیک ایران، زمینه همکاری عملی و سازنده بین ایران و جمهوری‌های آسیای مرکزی را گسترش داد و راه تماس‌های مستقیم و برقراری روابط رسمی را با آنها باز کرد. در فوریه ۱۹۹۲ (بهمن ۱۳۷۱) رهبران پنج جمهوری آسیای مرکزی، آذربایجان و افغانستان و دو کشور همسایه قدیمی ایران یعنی ترکیه و پاکستان به دعوت ایران با هدف عضویت این جمهوری‌ها در سازمان همکاری اقتصادی (اگو) و ارتقاء سطح همکاری‌ها در اولین نشست سران اگو در تهران شرکت کردند.

آمار نشان می‌دهد، ایران در بهترین وضعیت روابط رتبه ششم تا هشتم را در میان شرکای صادراتی قزاقستان، تاجیکستان و ترکمنستان در سال ۲۰۱۰ داشته است (Peyramous and Ibraimov, 2010:90). با کاهش روند مبادلات تجاری در پی تشدید تحریم‌های هسته‌ای در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱ شمسی) تنها موقعیتی که ایران در مناسبات تجاری با کشورهای آسیای مرکزی به دست آورد، رتبه پانزدهم شرکای تجاری قرقیزستان بود. به عبارتی؛ در سال پایانی عمر دولت دهم، ایران هیچ سهم و جایگاهی در بین ۲۰ شریک مهم

تجاری سایر کشورهای آسیای مرکزی نداشته است.